UVODNE SLOVO STATUTARA:

Konsolidovana vyro¢nd sprava obce BELUSA  poskytuje redlny pohlad na €&innost obce

a dosiahnuté vysledky v roku 2016.

Obec Belusa v roku 2016 venovala zvysenu pozornost bezpecnosti obcanov, ato hlavne
budovanim novych komunikacii achodnikov v obci. Velkd pozornost sme venovali aj
dokonceniu budovy telocvicne pri Zakladnej Skole v Belusi, udrzbe detskych ihrisk, miestnych
komunikacii a udrzbe budov vo vlastnictve obce.

Vyznamnou kultdrnou akciou, ktoru obec pripravila v roku 2016 bol uz 11. belussky jarmok,
kde sa nam okrem hudobnych skupin predstavili aj zruéni remeselnici a vyrobcovia UzZitkovych

predmetov.

Obec Belusa zostavuje jednu konsolidovanu vyro¢nu spravu, ktord obsahuje informacie za
individualnu aj konsolidovantu ucétovnu zavierku, ¢o je vsulade s § 22 ods. 16 zakona C.
431/2002 Z.z. o Uctovnictve v zneni neskorsich zmien a doplnkov.

Konsolidovana vyroéna sprava Obce Belusa za rok 2016 je ¢lenend na 7 kapitol. Obsahuje
zakladné informacie o obci, o stave v ktorom sa nachadza, zdkladné informacie o financnej
situdcii, suhrn za vetky sucasti konsolidovaného celku, prehlad o prijatych, ale aj poskytnutych
transferoch vramci konsolidovaného celku a ostatné dolezité informdacie oobci ajej
organizaciach. Sucastou konsolidovanej vyrocnej spravy su Udaje aj z individudlnej uctovnej
zavierky obce. Konsolidovana vyrocna sprava poskytuje informdcie vo vyvazenej miere a jej

sucastou su analyzy stavu a progndzy vyvoja obce na dalSie obdobie.

Jan Prekop, starosta obce
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1. Zakladna charakteristika Obce BELUSA

Obec je samostatny Uzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky. Obec je
pravnickou osobou, ktord samostatne hospodari s vlastnym majetkom a s vlastnymi prijmami.
Zakladnou ulohou obce pri vykone samospravy je starostlivost o vSestranny rozvoj jej Uzemia
a o potreby jej obyvatelov.

Nazov Gétovnej jednotky: OBEC BELUSA
Sidlo: Ul. Farska 1045/6, 018 61 Belusa
Telefonicky kontakt: 042/4624600

E-mail: obec@belusa.sk

Datum zriadenia: 01.01.1991 zdkonom 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich
predpisov

ICO: 00317063

DIC : 2020441445

Koéd obce: 512851

Koéd okresu Puchov: 308

Pravna forma: 801 (obec)

OKEC: 75110 vieobecne

1.1 Geografické udaje:
Nadmorska vyska: 256 m n.m (stred obce)
Sdradnice: 49°03°52°'S 18°19°44"°V

Geograficka poloha obce :

Obec Belusa sa s ¢astami HloZa a Podhorie nachadza na rozhrani Bielych Karpat, Javornikov
a Strazovskych vrchov. Stredna €ast obce leZi v nadmorskej vy$ke 256 metrov n.m. Uzemie patri
do Trencianskeho samospravneho kraja.



Susedné mesta a obce :
Obec Belu$a susedi s obcami: Moijtin, Visolaje, Ladce, Dolné Kockovce.
Nachdadza sa v blizkosti mestskych sidiel: Pdchov (7 km), Povazskda Bystrica (12 km), Trencin (34

km).

Celkova rozloha obce :
Obec Belusa sa rozprestiera v dvoch katastralnych dzemiach: Belusa a Hloza-Podhorie. Celkova

vymera:

Pohlad na obec

51,331 km?

1.2 Demografické udaje

Hustota a pocet obyvatelov :
Rozdelenie obyvatelov podla jednotlivych casti obce:

(5133,1 ha).

Zdroj: sekretaridt starostu

Rozdelenie oby- | Pocet Belusa Hloza Podhorie
vatelov podla obyvatelov

. L, . , SPOLU: z toho z toho SPOLU: | ztoho | ztoho SPOLU: z toho z toho
jednotlivych casti spolu muzi feny muzi jeny muzi Zeny
obce — pocet za obec:

k31.12.2011 5989 4997 | 2573 | 2424 | 618 | 301 | 317 374 187 187
k 31.12.2012 6 000 5006 | 2424 | 2582 | 621 | 302 | 319 373 190 183




k 31.12.2013 5965 4971 | 2424 | 2547 | 613 | 303 | 310 381 198 183
k 31.12.2014 5970 4971 | 2439 | 2532 | 616 | 307 | 309 383 199 184
k 31.12.2015 5976 4962 | 2437 | 2525 | 617 | 307 | 310 397 205 192
K31.12.2016 6042 5001 | 2445 | 2556 | 624 | 311 313 417 203 214
Pocet obyvatelov podla veku v jednotlivych rokoch:
Vekové skupiny (v rokoch)
Trvalobyva- =ep5 7 T0ar. | 59 | 1019 | 2029 | 3039 | 4049 | 5059 | 6069 | 7079 | 8089 | 904
juci obyva- viac
telia - pocet
k31.12.2011 | 5989 | 268 |267 |611 966 | 962 |[846 |895 [599 |369 (182 | 24
k31.12.2012 | 6000 | 287 |248 |636 945 | 970 |[838 |891 |613 |361 |[183 | 28
k31.12.2013 | 5965 |335 |315 |621 958 | 994 | 794 |884 |577 |320 |144 | 23
k31.12.2014 | 5970 |302 | 328 | 827 1138 | 947 | 673 | 800 |477 |358 | 109 11
k31.12.2015 | 5976 |276 |268 |577 882 (991 |853 |824 |704 |375 | 202 24
K31.12.2016 | 6042 | 294 | 271 | 580 813 [ 998 | 883 |858 |744 |401 |172 28
Zmeny v registri obyvatelov obce podla jednotlivych rokov:
Popis zmien rok 2011 | rok 2012 | rok 2013 | rok 2014 | rok 2015 Rok 2016
Prihlaseni na trvaly pobyt 58 68 79 73 92 114
Odhlaseni z trvalého pobytu 75 82 77 69 62 63
Umrtia 63 69 61 63 62 61
Novonarodené deti 52 60 55 58 50 64
Zdroj: Register obyvatelov obce Belusa
1.3 Ekonomické udaje
Vyvoj poctu uchadzacov z obce o zamestnanie podla jednotlivych rokov:
Pocet uchadzacov z toho:
0 zamestnanie z obce

zen muzi
Rok y
2011 237 121 116
2012 261 143 118
2013 269 130 139
2014 219 113 106
2015 179 86 93
2016 122 52 70




Zdroj: Urad prace socidlnych veci a rodiny, Povazskd Bystrica

1.4 Symboly obce

Erb obce : zapisany v Heraldickom registri SR pod signaturou HR 53/B-124/99. Rozkvitnuta [alia
striedavych farieb je zobrazena v modro-striebornom Stiepenom Stite.

1.5 Logo obce

OBEC BELUSA

Vlajka obce : pozostdva zo $tyroch pozdiznych pruhov vo farbach modrej (1/6), bielej (2/6),
modrej (2/6) a bielej (1/6). Vlajka ma pomer 2:3 a koncena je troma cipmi t.j. dvomi zastrihmi
siahajucimi do tretiny jej listu.

Peéat obce : je okruhla s obecnym symbolom a kruhopisom OBEC BELUSA.



1.6 Histdria obce
Prva pisomnd zmienka o Belusi pochdadza zroku 1330. Je to doklad o urceni chotdrnej
hranice medzi BeluSou a Tfstim. V tejto pisomnosti figuruje BeluSsa ako ,terra Belos”,
pricom ,terra” znamend uz osidlend zem. Druhad listina, ktora ma pre najstarSie dejiny
Beluse vyznam, pochadza zr. 1369. OhranicCuje sa v nej belussky chotdr od visolajského.
Belusa je uvedend ako ,villa Belos“, Cize uz ako obec alebo dedina. V liste krala Ludovita I.
(Velkého) z 5. aprila 1375 je Belusa uvedena po prvy raz ako mesto (,,civitas”).

1.7 Pamiatky

Kostol Svdatej Anny — romdnsky kostol z 13. storocia, sluZil na farské ucely ako kostol,
kostnica, farska sypka.

Kostol Svatej Alzbety Uhorskej — renesancny kostol postaveny v roku 1560 z pieskovca.

Pri pripravnych pracach na malovanie interiéru kostola v Belusi boli pod niekolkymi
vrstvami dalSich malieb najdené renesanc¢né fresky z roku 1631, ktoré vekom, rozsahom
a zachovanim nemaju na Slovensku obdobu. Z barokovej pamiatky sa razom stala unikatna
renesantnd pamiatka. Tato vymalba sa nachadza na klenbe lode kostola. Pozostdva
z oranzovych a Ciernych ornamentalnych pdsov, ktoré vytvaraju bohatl iluzivnu siet.
V krizeni pasov su namalované kvety, v kazdom krizeni iny druh kvetu. Ornamenty su
namalované technikou pravej fresky, a to je aj dovod, preco sa zachovali.

Ornamentdlna vyzdoba sa zachovala na celej klenbe. V minulosti bola niekolkokrat
premalovana.

Freska ,Bozie oko” bola odkrytd na klenbe svatyne abola zresStaurovand. Celd klenba
kostola nebola este zreStaurovana.

Kaplnka Svatého Jana Nepomuckého v HlozZi. Vznikla vroku 1766 ziniciativy svetskej
patronky obce zboznej barénky Judity Tolvayovej. V interiéri na oltariku je barokova socha
Svatého Jana Nepomuckého z druhej polovice 18. storodia.

Monument piatich prstov — je symbolom piatich udalosti, ktoré prehrmeli BeluSou:
cholera, hlad, vojna, poziar, potopa.

1.8 Vyznamné osobnosti obce
MUDr. Pavol Adami (1736-1814) — vyznamny veterindrny lekar, univerzitny profesor
MUDr. Emanuel Filo (1901-1973) — lekar, vedec, univerzitny profesor, rektor Univerzity
Komenského Bratislava
Pater Robert Kasian Holba (1893-1982) — kanonik, univerzitny profesor
RNDr. Pavel Sulek, CSc. (1935-1987) — slovensky fyzik
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Vojtech Ambrus (1909-1979) — prirodovedec, entomoldg, fytopatoldg (zoocecidie) a
pedagoég

1.9 Vychova a vzdelavanie

V sucasnosti vychovu a vzdeldvanie deti v obci zabezpecuje:

materska skola
zakladna skola

Materska $kola, L. Stdra 5/5, 018 61 Belusa — riaditel $koly: Mgr. Irena GuliSova.
V skolskom roku 2016/2017 ju navstevovalo (stav k 15.9.2016) 206 Ziakov. Sucastou
materskej Skoly je elokované pracovisko HloZa, kde je kapacita 47 deti.

Zakladna Skola, Slatinska 3, 018 61 Belusa - riaditel Skoly Ing. Edita Horvathova.
V skolskom roku 2016/2017 — (stav k 15.9.2016) ju navstevovalo 505 Ziakov.

Na mimoskolské aktivity je zriadena:
Zakladna umelecka skola, ktorej zriadovatelom je mesto Puchov. Pobocka sa nachadza

v Zakladnej Skole na Ul. Slatinska ¢. 3. V skolskom roku 2016/2017 (stav k 15.9.2016) ju
navstevovalo 89 Ziakov, z toho: hudobny odbor 35 Ziakov, vytvarny odbor 54 Ziakov.

V obci pbsobi pobocka Sukromnej zakladnej umeleckej Skoly BolesSov, ktord poskytuje
umelecké vzdelanie v hudobnom odbore, kde bolo prihlasenych v Skolskom roku
2016/2017 (stav k 15.9.2016) 39 Ziakov na hudobny odbor.

Cirkevné centrum volného ¢asu, ktorého zriadovatelom je Rimsko-katolicka cirkev, Farnost
Belusa.

Cirkevné centrum volného ¢asu Belusa, Farskd 1158, 018 61 Belusa — riaditel Mgr. Vlasta
Orgonikova.

V skolskom roku 2016/2017 navstevovalo centrum (stav k 15.9.2016) 210 zZiakov, z toho
od 5 do 15 rokov 165 Ziakov s trvalym pobytom na Uzemi obce, 12 Ziakov z okolitych obci
a 33 mladych fudi nad 15 rokov. Bolo vytvorenych 23 krizkov a klubov.

1.10 Zdravotnictvo
Zdravotna starostlivost v obci je poskytovana na Obvodnom zdravotnom stredisku L. Stdra €.
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Zabezpecuju ju: 3 sukromni lekari pre dospelych MUDr. Gustav Pogany (do 31.10.2016)

MUDr. Jan Tholt (od 01.11.2016)
MUDr. Otakar Michno
MUDr. Vladimir Vician

2 sukromni lekari pre deti a dorast MUDr. BoZena lvorova
MUDr. Darina Cikova



2 sukromni lekdri — stomatolégovia MUDr. Monika Kojanova
MUDr. Olga Poganyova

1 stkromny lekar — gynekolég MUDr. Ondrej Sefara

Na Obvodnom zdravotnom stredisku je zriadend sukromnda lekdren. Druhd sukromnad
lekdreri je v bytovom dome na Ul. L. Stira €. 2454. V obci je aj pracovisko rychlej zdravotnej
sluzby na Ul. Farskej 1046 - FALCK a.s., KoSice.

1.11 Socidlne zabezpecenie
Socialne sluzby v obci zabezpecuje :
e Zariadenie opatrovatelskej sluzby v Belusi s kapacitou 17 16zok. Prevadzku zabezpecuje 8,5
zamestnancov nepretrzite pocas celého roka.

e Opatrovatelska sluzba vdomacom prostredi — tato cinnost zabezpecovalo 16
opatrovateliek.

1.12 Kultara
Spolocensky a kulturny Zivot v obci zabezpecuje :
Referat kultury, obchodu, cestovného ruchu a Sportu v priestoroch kultirnych domov Belusa,
HloZa a Podhorie. Obc¢ania mé6Zu v pracovnych dnoch pondelok, stredu a piatok wvyuZivat aj
sluzby obecnej kniznice.

V obci vykondva svoju zaujmovu ¢innost a spolkovu ¢innost aj niekolko organizacii :
Klub seniorov, Zakladna organizacia Slovenského zvazu zahradkarov, Zakladnad organizacia
Slovenského zvazu zdravotne postihnutych, Zakladna organizdcia zvazu Zien Podhorie,
Zakladnd organizacia zvazu vceldrov, Zakladna organizacia zvazu chovatelov, Kynologicky klub
Belusa, Zakladna organizacia chovatelov postovych holubov, Zdruzenie maridnskej mladeze
Nitra, dychova hudba BELUSANKA. V obci pracuju aj dobrovolné hasi¢ské zbory Belusa, HloZa
a Podhorie, ktori zabezpecuju ochranu pred poZiarmi a povodiami, ale zaroven nas Uspesne
reprezentuju na réznych oblastnych sutaziach hasi¢skych zborov.

V roku 2016 sa uskutocnili tieto kultirne a spoloéenské podujatia:

e Uvitanie deti do Zivota narodenych v Il. polroku 2015
e Fasiangy v obci, domaca zakalacka

e Svetovy den obliciek — prednaska

e Den ucitelov

e Divadelné predstavenie

e Velkonocna diskotéka

e Koncert pre verejnost

e Oslobodenie obce, stavanie maja

e Den matiek - kultdrny program

e Valanie majov a hodova zabava v HlozZi

e Sportové hry o putovny pohar starostu obce

e Belusské rozpravkovo z prilezitosti MDD

e Odborna prednaska ,prevencia proti rakovine”
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e Charitativny cykloprojekt: ,,Detom pre Zivot”

e Stretnutie najlepSich Ziakov so starostom obce

e 11. beluSsky jarmok

Belusské kulturne leto —jul, august

2. ro¢nika amatérskych cyklistickych pretekov do vrchu ,,Belusska MTB ¢asovka“
Pietna spomienka k 72. vyrociu SNP

Koncert pre verejnost

Odborna prednaska pre seniorov ,Bezpecna jesen Zivota“”

Slavnostné stretnutie 70., 80., 90.-ro¢nych jubilantov

Uvitanie deti do Zivota — (narodenych v I. polroku 2016)

Belussky ples

Adventny koncert

Stefanska diskotéka

e Silvester 2016 a uvitanie Nového roku 2017 na volnom priestranstve pred OcU

Pohlad na 11. belussky jarmok Zdroj: sekretariat starostu

1.13 Hospodarstvo

Najvyznamnejsi poskytovatelia sluZieb v obci :

ALIMPEK, s r.o. Zilinska 2277 - obchodna ¢innost
AVE SK, Osvetova 24, Bratislava - zber odpadov
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BALTYRE, s.r.o. Slatinska 1710, Belusa - gumarenské sluzby, opravy

Belong s r.o. Belusa - ubytovacie sluzby
Bistro Belusa, s r.o., Dr. Clementisa 1825/25, Belu$a- stravovanie

EK Reality, a.s. Krizna 950/10, Belusa - sluzby — ubytovacie,
LOREM FOOD, s. r.o. Slatinska 2303/187 - stravovanie

Najvyznamnejsi priemysel v obci :

BAAS, s. r.o. Belusa - strojarska vyroba

BAPE s r.o. Farska 1156 - pekarenska vyroba + obchodna ¢innost
Bardnek Lubomir, Visolaje 188 - vyroba kamennych obkladov

CCN Group Slovakia s r.o. HloZa 2520, Belusa - vyroba suciastok

Elastomer Solutions, s r.o. Tovarenska 422, Belusa - vyroba z technickej gumy pre automobilo-
vy priemysel

Tatra GOLD s r.o. Tovarenska 422, Belusa - vyrobky z plastov

LUSIK TRADE, s r.o. Slatinska 1724, Belusa - strojarenstvo

Marek Pitel, Kuku¢inova 1844, Belusa - vyroba nabytku

MT interiér, Farskd 1742 Belusa - vyroba nabytku

Metallform, s.r.o. Tovarenska 422, Belusa - vyroba krbov a krbovych vloZiek

Koval interiér, s r.o. Belusa - drevdrska vyroba

KOVAL SYSTEMS a.s. Krizna 950/10, Belusa - strojarenstvo

LUSIK TRADE, s r.o. Slatinska 1724, Belusa - strojarenstvo

Royal Brinkers Slovakia, s r.o., Farska 1746, Belusa - vyroba rastlinnych tukov

TEXIMP, s r.o. L. Stura 1680/36, Beluga - strojarstvo

VKBS, s.r.o. HloZa 2085, Belusa - vyroba jednoucelovych strojov a
zariadeni

Najvyznamnejsia polnohospoddrska vyroba v obci :

Agrotip, s.r.o. J. Krala 1697 - rastlinna a ZivociSna vyroba
Ustredny, kontrolny a skigobny tstav polnohospodarsky
Bratislava - rastlinna vyroba

1.14 Organizacna Struktura obce
Organy obce:
» Obecné zastupitelstvo — rozhoduje o vSetkych zakladnych otazkach Zivota obce
a vykonava svoju vyhradnu pravomoc podla § 11 ods. 3 zdkona SNR ¢.369/1990 Zb.
o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov. Obecné zastupitelstvo tvori 13
poslancov, ktorych volili ob¢ania obce priamou volbou (v roku 2014).
» starosta obce — vykonny organ obce, ktorého volili ob¢ania v priamych volbach. Je
Statutarnym organom obce v majetkovo-pravnych vztahoch v pracovno-pravnych

vztahov zamestnancov obce.

Organizacna Struktura obce:
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Starosta obce: Jan PREKOP

Zastupca starostu obce : Stanislav Rociak
Hlavny kontrolér obce: Ing. Eva Pochlopenova
Prednosta Uradu: Mgr. Zdena HyZzakova
Pravnik uradu: JUDr. Sona Kovacikova

Sekretariat starostu a prednostu — Mgr. Jana Huliackova

Oddelenie financné, rozpoctu a dani - veduci Maria Prekopovd, zabezpecuje ulohy spojené
s ekonomickou ¢innostou, rozpocet, spracovanie ekonomickych analyz hospodarenia za obec
Referent Uctovnictva: Anna Katrikova,

Referent Uctovnictva, dotacie: Ing. Zuzana Slavikova

Referent dani FO a PO: Bc. Jana Kukuckova

Referent poplatkov za komunalny odpad, hrobové miesta, pokladnik vedlajsia pokladna: Ing.
Henrieta Strapkova

Oddelenie rozvoja obce — veduci oddelenia: Ing. Juraj Horkovy,

Architekt obce, projekty, Zivotné prostredie, doprava: Ing. arch. Pavol Durovec

Referent stavebny poriadok, investicna vystavba, pozemné komunikacie, Uzemny plan: Jozef
Dusala

Referat vnutornej spravy, socidlnych veci a skolstva : Mgr. Zdena Hyzakov4, prednosta
Referent personalny, mzdovy, socidlne veci: Olga Virgova

Referent podatelne, matriky, evidencia obyvatelstva, supisné Cisla: Jarmila Jancova
Referent socidlnych a bytovych veci, hlavna pokladna: Jana Belobradova

Referent dorucovania postovych zasielok (Ciastoény Uvazok): Lubomira Kalusova

Referat kultury, obchodu, cestovného ruchu a Sportu: veduci Andrea Zemekov3,
Referent kultury: Olga Lahka
Referent kniznice (Ciastocny uvazok): Lubomira Kalusova

Referat spravy majetku — veduci: Ing. Igor Gulis, bezpeénost a ochrana zdravia pri praci, civilna
ochrana obyvatelov, poZiarna ochrana.
Referent dopravy, hrobové miesta: Jana Cihova

Zariadenie opatrovatelskej sluzby: Helena Koncova
Palenica, veduci a palenié: Jan Matusov

Obecné zastupitel'stvo
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Od roku 2014 doslo k zmene v zloZzeni orgdnov zastupitelstva, pretoze dria 15. novembra 2014
sa konali komunalne volby do orgdnov samospravy. Po ustanovujucom zasadnuti OZ, ktoré sa
konalo dria 28. novembra 2014 pracuje v obecnom zastupitelstve 13 poslancov.
V obci pracuje po ustanovujucom zasadnuti OZ 8 komisii:

= Komisia na ochranu verejného zaujmu (3-¢lennda komisia)

= Komisia finan¢na a spravy obecného majetku (5-¢lenna komisia)

= Komisia socidlno-zdravotna, Skolsko-kultirna, Sportu, mladeze a bytova (6-Clennd
komisia)

= Komisia vystavby, polnohospoddrstva, dopravy a uUzemného planovania (5-¢lennd
komisia)

= Komisia na ochranu verejného poriadku, Zivotného prostredia, obchodu a cestovného
ruchu — (5-¢lenna komisia)

= Miestna komisia pre Cast HloZa (5-¢lenna komisia)
= Miestna komisia pre ¢ast Podhorie (5-Clenna komisia)

= Miestna komisia pre Belu$ské Slatiny (4-¢lenna komisia)

Rozpoctové organizacie obce:

1.

Nazov uctovnej jednotky Zakladna skola Belusa
Sidlo uctovnej jednotky Slatinska ¢€.3, 018 61 Belusa
Datum zriadenia 01.01.2002

Spo6sob zaloZenia Zriad'ovacou listinou
ICO: 36125717

DIC 2021610767

Hlavna ¢innost: Zakladna vychova

2.

Nazov uctovnej jednotky Materska skola Belusa
Sidlo uc¢tovnej jednotky L. Stdra 5/5

Datum zriadenia 01.07.2002

Spo6sob zaloZenia Zriad'ovacou listinou
1CO: 3612971

DIC 22021669342

Hlavna ¢innost: Predskolska vychova

13



Prispevkové organizacie obce : nie su zriadené
Neziskové organizacie zaloZzené obcou: nie su zriadené

Obchodné spolocnosti zaloZzené obcou: nie su zriadené

2. Rozpocet obce na rok 2016 a jeho plnenie

Zakladnym nastrojom financ¢ného hospodarenia obce bol rozpocet obce na rok 2016.
Obec zostavila rozpocet podla ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samosprdvy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2016 bol zostaveny ako vyrovnany. Beiny rozpocet bol
zostaveny ako prebytkovy (+339,00 Eur) a kapitdlovy rozpocet ako schodkovy

(-197 347,00 Eur) a financné operacie prebytkové (+197 008,00 Eur)

Hospodarenie obce sa riadilo podla schvaleného rozpoctu na rok 2016.

Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitelstvom dria 14. 12 . 2015 uznesenim ¢. 170/15.12.

V priebehu roka boli schvdlené nasledovné rozpocétové opatrenia:

- 1.RO —I. zmena rozpoctu schvalena dna 29.02.2016 uznesenim OZ ¢. 19/16.2.

- 2. RO - schvélené dna 24.03.2016 starostom obce v zmysle ,,Zasad” (uznesenie ¢.35/16.4).
- 3. RO —II. zmena rozpoctu schvalena dna 25.04.2016 uznesenim OZ ¢. 36.14.4.

- 4. RO - schvalend dra 28.04.2016 starostom obce v zmysle ,,Zdsad” (uznesenie ¢.77/16.6)
- 5. RO = IIl. zmena rozpoctu schvalend dra 15.6.2016 uznesenim OZ ¢. 79/16.6.

- 6. RO - schvalené drna 30.06.2016 starostom obce v zmysle ,,Zasad” (uznesenie ¢. 92/16.9)
- 7.RO — V. zmena rozpoctu schvalena dra 26.9.1916, uznesenim OZ ¢. 93/16.9.

- 8. RO - schvélené dna 28.9.2016 starostom obce v zmysle ,Zasad” (uznesenie ¢. 107/16.10).
-9. RO - V. zmena rozpoctu schvalend dra 31.10.2016, uznesenim OZ ¢. 108/16.10.

-10. RO — VI. zmena rozpoctu schvalena dna 28.11.2016, uznesenim OZ ¢. 127/16.11.

- 11. RO — VII. zmena rozpoctu schvalena dna 14.12.2016, uznesenim OZ ¢. 150/16.12.

-12. RO —schvélené dria 30.12.2016 starostom obce v zmysle ,,Zasad” uznesenie ¢.17/17.2

Rozpocet obce k 31.12.2016

Schvaleny

Schvaleny rozpocet
rozpocet po posledne;j
zmene
Prijmy celkom 4 094 000,00 4400 167,00

z toho:

Bezné prijmy

3199 189,00

3 378 818,00

Kapitalové prijmy

643 011,00

366 257,00

Financné prijmy

210000,00

607 621,00
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Prijmy RO s pravnou subjektivitou 41 800,00 47 471,00
Vydavky celkom 4 094 000,00 4 400 167,00
z toho:
BeZné vydavky 1 867 280,00 1948 937,00
Kapitalové vydavky 338 458,00 737 300,00
Finan¢né vydavky 12 992,00 62 992,00
Vydavky RO s pravnou subjektivitou 1875 270,00 1 650 938,00
Rozpoctové hospodarenie obce 0 0
2.1 Rozbor plnenia prijmov za rok 2016
Schvaleny rozpocet na rok Skutoénost k 31.12.2016 % plnenia
2016 po poslednej zmene
4 400 167,00 4 376 056,08 99,45
1. Beiné prijmy obce
Schvaleny rozpocet na rok Skutoénost k 31.12.2016 % plnenia
2016 po poslednej zmene
3378 818,00 3 465 265,45 102,56
a) danové prijmy
Schvaleny rozpocet na rok Skutoénost k 31.12.2016 % plnenia
2016 po poslednej zmene
2128 115,00 2214 537,05 104,06

Vynos dane z prijmov poukazany izemnej samosprave

Z predpokladanej financ¢nej ciastky v sume 1564 709,00 Eur zvynosu dane z prijmov boli
k 31.12.2016 poukdzané finanéné prostriedky zo SR v sume 1 661 745,76 Eur, o predstavuje

plnenie na 106,20 %. Prekrocenie 0 97 036,76 Eur oproti rozpoCtovanej sume.

Dan z nehnutelnosti

Z rozpoctovanych 362 122,00 Eur bol skutoény prijem k 31.12.2016 v sume 351 831,28 Eur, ¢o
predstavuje plnenie na 97,15 % plnenie. Prijmy dane z pozemkov boli vsume 99 721,72 Eur,
prijmy dane zo stavieb boli v sume 241 280,29 Eur a prijmy dane z bytov boli v sume 10 829,27
Eur. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 349 777,63 Eur, za nedoplatky z minulych rokov
2 053,65 Eur. K31.12.2016 obec eviduje pohladavky na dani z nehnutelnosti v sume 12 959,09

Eur.

Dan za psa

15




Z rozpoctovanych 4 688,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2016 v sume 4 655,31 Eur, ¢o je
99,30 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 4 620,31 EUR, za nedoplatky
z minulych rokov 35,00 Eur. K31.12.2016 obec eviduje pohladavky na dani za psa v sume
49,58 Eur.

Dan za nevyherné hracie pristroje

Z rozpoctovanych 70,00 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2016 v sume 70,00 Eur, ¢o je 100,00
% plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 70,00 EUR, za nedoplatky z minulych rokov O
EUR. K 31.12.2016 obec neeviduje pohladavky na dani za nevyherné hracie pristroje.

Dan za predajné automaty

Z rozpoctovanych 50,00 Eur bol skuto¢ny prijem k 31.12.2016 v sume 50,00 Eur, ¢o je 100,00 %
plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 50,00 EUR, za nedoplatky z minulych rokov 0
EUR. K 31.12.2016 obec neeviduje pohladavky na dani za predajné automaty.

Dan za ubytovanie

Z rozpoctovanych 2 700,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2016 v sume 3 109,80 Eur co je
115,18 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 2 464,20 Eur, za nedoplatky z minulych
rokov 645,60 Eur. K 31.12.2016 obec eviduje pohladavky na dani za ubytovanie v sume 689,70
Eur.

Dan za uZivanie verejného priestranstva

Z rozpoctovanych 1 400,00 Eur bol skutocny prijem k 31.12.2016 v sume 1 070,50 Eur, co je
76,46 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 1 070,50 EUR, za nedoplatky z minulych
rokov 0 EUR. K31.12.2016 obec neeviduje pohladavky na dani za uzivanie verejného
priestranstva.

Dane z uhrad za dobyvaci priestor

Z rozpoctovanych 1 460,00 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2016 v sume 1 460,26 EUR, co je
100,01 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 1 460,26 EUR. K 31.12.2016 obec
neeviduje pohladavky na dani za dobyvaci priestor.

Dane za komundlny odpad a drobny stavebny odpad
Z rozpoctovanych 190 373,00 Eur bol skutocny prijem k 31.12.2016 v sume 189 980,84 Eur, co
je 99,79 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 185 948,74 Eur, za nedoplatky
z minulych rokov 4 032,10 Eur. K31.12.2016 obec eviduje pohladavky na dani za komunalny
odpad a drobny stavebny odpad v sume 7 732,95 EUR.

Sank¢ny urok
Zrozpoctovanych 543,00 Eur bol skutoény prijem k 31.12.2016 v sume 563,30 Eur, ¢o je

103,74 % plnenie. Za rozpoctovy rok bolo zinkasovanych 563,30 Eur. K 31.12.2016 obec eviduje
pohladdvky na sankénom uroku v sume 3 336,80 Eur.

a) nedanové prijmy:
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Rozpocet na rok 2016 Skuto¢nost k 31.12.2016 % plnenia
288 831,00 288 858,59 100,00

Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Z rozpoctovanych 148 986,00 Eur bol skutocny prijem k 31.12.2016 v sume 147 165,76 Eur, o
je 98,77 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z ndjmu pozemkov 9 242,73 Eur, najom
z bytov 51 556,14 Eur, ndjom z nebytovych priestorov 86 366,89 Eur.

Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Administrativne poplatky - spravne poplatky:

Z rozpoctovanych 115 406,00 Eur bol skuto¢ny prijem k 31.12.2016 sume 117 980,14 Eur, ¢o je
102,23 % plnenie. Vyznamné polozky tvorili: prijem za sluzby v ZOS 29 727,73 Eur, prijem za
opatrovatelskd sluzbu (v domacom prostredi) 22 157,10 Eur, prijem z kultirnej cinnosti
25 953,94 Eur, spravne poplatky 19 346,10 Eur.

b) iné nedarové prijmy:

Rozpocet na rok 2016 Skutoénost k 31.12.2016 % plnenia
24 439,00 23712,69 97,02

Z rozpoctovanych inych nedafovych prijmov 24 439,00 EUR, bol skutocny prijem k 31.12.2016
vo sume 23 712,69 Eur, ¢o predstavuje 97,02 % plnenie.

Medzi iné nedanové prijmy boli zinkasované prijmy z dobropisov a z vratiek celkom 22 128,19
Eur.

Prijaté granty a transfery
Z rozpocCtovanych grantov atransferov 961 872,00 EUR bol skutoény prijem vo vyske

961 869,81 Eur, ¢o predstavuje 99,99 % plnenie.

Vyznamné prijaté transfery a ich Ucel poutZitia:

Poskytovatel dotacie Sumav EUR Ucel
Okresny uUrad Trencin 838 804,00 | financovanie preneseného
vykonu Statnej spravy na uUseku
$kolstva (25)

Ministerstvo prace socidlnych veci 65 280,00 | financovanie socialnej sluzby

a rodiny, Bratislava v zariadeni socialnych sluzieb
(zOos)

Okresny Urad Trencin 10 037,00 | financovanie materskych  $kol

podla § 6b ods. 5 zdkona C.
597/2003 Z.z. (predskolsky vek)

1. Kapitalové prijmy:

Rozpocet na rok 2016 Skutoénost k 31.12.2016 % plnenia
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366 257,00 | 366 257,65 | 100,00

Z rozpocCtovanych kapitalovych prijmov 366 257,00 Eur bol skutocny prijem k31.12.2016
v sume 366 257,65 Eur, ¢o predstavuje 100,00 % plnenie.

Prijem z predaja pozemkov a nehmotnych aktiv
Z rozpoctovanych 21 146,00 Eur bol skutocny prijem k 31.12.2016 v sume 21 147,28 Eur, o
predstavuje 100,00 % plnenie.

Granty a transfery
Z rozpoctovanych 345 111,00 Eur bol skutocny prijem k 31.12.2016 v sume 345 110,37 Eur, co
predstavuje 100,00 % plnenie.

Prijaté granty a transfery

Poskytovatel dotacie Sumav EUR Ucel
Ministerstvo hospodarstva SR 129 835,59 | refundacia vynalozenych finan-
Bratislava ¢nych prostriedkov na investi¢nu

akciu ,Rekonstrukcia verejného
osvetlenia v obci Belusa Il. etapa

zEU
15 274,78 - z208R
Ministerstvo Skolstva, vedy a vyskumu 200 000,00 | financovanie kapitalovych
Bratislava vydavkov na rekonstrukciu

telocvi¢ne pri ZS

2. Prijmové financné operdacie:

Rozpocet na rok 2016 Skuto¢nost k 31.12.2016 % plnenia
607 621,00 497 059,97 81,80

Z rozpoctovanych finanénych prijmov 607 621,00 Eur bol skuto¢ny prijem k 31.12.2016 v sume
497 059,97 Eur, ¢o predstavuje 81,80 % plnenie.

Uznesenim obecného zastupitelstva 168/15.12 zo dria 14. decembra 2015 bolo schvalené
pouzitie rezervného fondu v sume 210 000,00 Eur na financovanie investi¢nej akcie ,,Chodnik
Ul. Trencianska.” Po vyberovom konani na dodavatela prac bola obstardvacia cena stanovena
na 145914,00 Eur. Pouzitie prostriedkov rezervného fondu bolo preto upravené na sumu
145 914,00 Eur na zasadnuti OZ dria 31.10.2016, uznesenim ¢. 108/16.10. V skutocnosti bolo
Cerpanie rezervného fondu na uvedenu investicnu akciu len v sume 37 004,25 Eur. Zostatok
nezrealizovanej investi¢nej akcie vo vySke 108 909,75 Eur sa presuva do roku 2017.
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Uznesenim obecného zastupitelstva ¢. 79/16.6 zo dnia 03.06.2016 bolo schvalené pouzitie
rezervného fondu v sume 8 930,00 Eur na financovanie kupy pozemkov v casti Hloza — pod
rozSirenie cintorina. Skutoéné plnenie bolo 8 930,00 Eur.

V roku 2016 boli pouZité nevy&erpané prostriedky zo SR (normativne prostriedky a dopravné zS)
z roku 2015 v sume 1 359,26 Eur vsulade so zakonom ¢.583/2004 Z.z. na preneseny vykon
Statnej spravy na Useku Skolstva.

Uznesenim obecného zastupitelstva ¢. 37/16.4 zo dia 25.04.2016 bolo schvalené prijatie Gveru
od VSeobecnej uverovej banky, a.s. Bratislava vo vysSke 300 000,00 Eur na financovanie
dostavby telocvicne pri Zakladnej Skole Belusa.

Uznesenim obecného zastupitelstva ¢. 111/16.10 zo dra 31.10.2016 bolo schvélené navysenie
Uveru poskytnutého vzmysle zmluvy o terminovanom uvere ¢. 394/2016 od Vseobecnej
Uverovej banky, a.s. Bratislava na dofinancovanie dostavby telocvi¢ne pri Zakladnej Skole Belusa
o sumu 270 000,00 Eur na celkovi sumu 570 000,00 Eur. Cerpanie Gverovych prostriedkov bolo
rozdelené na dva roky vroku 2016 411 583,00 Eur, vroku 2017 158 417,00 Eur. Skutocné
Cerpanie Uveru bolo 411 583,01 Eur.

3. Prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

Bezné prijmy
Rozpocet na rok 2016 Skutoénost k 31.12.2016 % plnenia
47 471,00 47 473,01 100,00

Z rozpocCtovanych beznych prijmov 47 471,00 Eur bol skuto¢ny prijem k 31.12.2016 v sume
47 473,01 Eur, ¢o predstavuje 100,00 % plnenie.

Bezné prijmy rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho:

Zakladna skola 6 585,70 Eur
Zakladna $kola —SJ 14 154,91 Eur
Zakladna skola — SK 7 183,47 Eur
Materska Skola 14 269,92 Eur
Materska $kola — SJ 5279,01 Eur

2.2 Rozbor Cerpania vydavkov za rok 2016

Schvaleny rozpocet na rok Skutoénost k 31.12.2016 % Cerpania
2016 po poslednej zmene
4 400 167,00 4 080 246,64 92,72
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Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 4 400 167,00 Eur bolo skuto¢ne cerpané k31.12.2016
v sume 4 080 246,64 Eur, ¢o predstavuje 92,72 % Cerpanie.

1. Beiné vydavky (obce)

Schvaleny rozpocet na rok Skutocnost k 31.12.2016 % Cerpania
2016 po poslednej zmene
1948 937,00 1742 163,23 89,39

Z rozpoctovanych beinych vydavkov 1948 937,00 Eur bolo skutocne cCerpané k31.12.2016
vsume 1742 163,23 Eur, ¢o predstavuje 89,39 % Cerpanie.

Rozbor vyznamnych poloZiek beZzného rozpoctu:

Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpoctovanych vydavkov 760 344,00 Eur bolo skuto¢né cerpanie k31.12.2016 v sume
694 632,63 EUR, ¢o je 91,40 % Cerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU,
matriky, kultury, zariadenia opatrovatelskej sluzby, opatrovatelska sluzba v domacom prostredi,
spravy majetku, aktivaénych pracovnikov.

Poistné a prispevok do poistovni
Z rozpocCtovanych vydavkov 283 260,00 Eur bolo skutocne cerpané k31.12.2016 v sume
253 076,48 Eur, ¢o je 89,30 % Cerpanie.

Tovary a sluzby
Z rozpocCtovanych vydavkov 800 311,00 Eur bolo skutocne cerpané k31.12.2016 v sume
694 098,25 Eur, ¢o je 86,70 % cerpanie. Ide o prevadzkové vydavky vietkych stredisk OcU, ako
su cestovné nahrady, energie, materidl, dopravné, rutinnd a Standardnd udrzba, a ostatné
tovary a sluzby.

Beiné transfery

Zrozpoctovanych vydavkov 90 587,00 Eur bolo skutoéne cerpané k31.12.2016 vsume
87 219,72 Eur, ¢o predstavuje 96,30 % Cerpanie.

Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s uvermi, p6zickami a navratnymi  finan¢nymi
vypomocami

Zrozpoctovanych vydavkov 14 435,00 Eur bolo skutoéne cerpané k31.12.2016 vsume
13 136,15 Eur, o predstavuje 91,00 % Cerpanie.

V tom:
Uroky z Gveru SFRB Bratislava (vystavba bytov 2x10 b.j.) 12 548,49 Eur
Uroky z Uveru VUB, a.s.Bratislava (rekonstrukcia telocvi¢ne pri Z5) 587,66 Eur

2. Kapitalové vydavky (obce)
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Schvaleny rozpocet na rok Skutoénost k 31.12.2016 % Cerpania
2016 po poslednej zmene
737 300,00 625 214,51 84,79

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 737 300,00 Eur bolo skutoéne Cerpané k 31.12.2016
v sume 625 214,51 Eur, ¢o predstavuje 84,79 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoctovych poloziek kapitadlového rozpoctu je prilohou Zavereéného
uctu.

Polozky kapitalového rozpoctu v roku 2016 boli:

a) Rekonstrukcia telocviéne pri 28

ZrozpoCtovanych ~ 411583,00 EUR bolo skutocne vycerpané k31.12.2016 v sume
411 583,01 Eur, ¢o predstavuje 100,00 % Cerpanie.

b) Chodnik Slatinska
Z rozpoctovanych 92 458,00 Eur bolo skuto¢ne vyCerpané k 31.12.2016 v sume 92 457,50
Eur, ¢o predstavuje 100,00 % Cerpanie.

Dokonéeny chodnik na Ul. Slatinskej. Zdroj: sekretariat starostu

¢) Chodnik Ul. Trencianska
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Z rozpocCtovanych 145 914,00 Eur bolo skuto¢ne vyCerpané k 31.12.2016 v sume 37 004,25
Eur, ¢o predstavuje 25,36 % Cerpanie.

d) Cesta Rybniky

Z rozpoctovanych 34 834,00 Eur bolo skuto¢ne vyCerpané k 31.12.2016 v sume 34 833,45
Eur, ¢o predstavuje 99,99 % Cerpanie.

e) Chodnik A. Sladkovica

f)

Z rozpocCtovanych 20 000,00 Eur bolo skuto¢ne vyCerpané k 31.12.2016 v sume 19 555,30
Eur, ¢o predstavuje 97,77 % Cerpanie.

Kupa pozemkov
Z rozpoctovanych 10 031,00 Eur bolo skutocne vycerpané k 31.12.2016 v sume 9 963,10 Eur,
¢o predstavuje 99,32 % Cerpanie.

Z toho:
kupa pozemkov pod cyklotrasy 1 033,10 Eur
kupa pozemkov pod rozsirenie cintorina HlozZa 8 930,00 Eur

g) Uzemny plan —doplnok ¢. 2

Z rozpoctovanych 7 440,00 Eur bolo skutoéne vycerpané k 31.12.2016 v sume 7 440,00 Eur,
Co predstavuje 100,00 % Cerpanie.

h) Prevadzkovy stroj INFRASET

f)

Z rozpocCtovanych 6 040,00 Eur bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2016 v sume 6 037,90 Eur,
¢o predstavuje 99,96 % Cerpanie.

Garaze
Z rozpoctovanych 6 000,00 Eur bolo skuto¢ne vyCerpané k 31.12.2016 v sume 5 990,00 Eur,
¢o predstavuje 99,83 % Cerpanie.

Pédium pri OcU - PD
Z rozpoctovanych 2 000,00 Eur bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2016 v sume 350,00 Eur, ¢o
predstavuje 17,50 % Cerpanie.

3. Vydavkové financné operacie
Schvaleny rozpocet na rok Skuto¢nost k 31.12.2016 % Cerpania
2016 po poslednej zmene
62 992,00 62 991,83 99,99
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Z rozpocCtovanych vydavkovych finanénych operacii 62 992,00 Eur bolo skutocne cerpané
k 31.12.2016 v sume 62 991,83 Eur, ¢o predstavuje 99,99 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoctovych poloziek v oblasti finanénych operécii je prilohou
Zavere¢ného uctu.

V tom:
Uver zo SFRB Bratislava (na vystavbu 2x10 b.j.) - splatka istiny 12 991,83 Eur
Uver z VUB, Bratislava (na rekonstrukciu telocvi¢ne pri ZS) splatka istiny 50 000,00 Eur

4. Vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou:

Bezné vydavky

Schvaleny rozpocet na rok Skutoénost k 31.12.2016 % Cerpania
2016 po poslednej zmene
1440 478,00 1439 416,89 99,92

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 1440 478,00 Eur bolo skutocne cerpané k 31.12.2016
vsume 1439 416,89 Eur o predstavuje 99,92 % cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoétovych poloZiek bezného rozpoctu je prilohou Zavere¢ného Gctu.
Bezné vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho :

Zakladna skola 979 166,36 Eur

Materska Skola 460 250,53 Eur

Kapitalové vydavky

Schvaleny rozpocet na rok Skuto¢nost k 31.12.2016 % Cerpania
2016 po poslednej zmene
210 460,00 210460,18 100,00

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 210 460,00 Eur bolo skutoéne cerpané k 31.12.2016
v sume 210 460,18 Eur, ¢o predstavuje 100,00 % Cerpanie.

Cerpanie jednotlivych rozpoctovych poloziek kapitalového rozpoétu je prilohou Zavere¢ného
uctu.

Kapitalové vydavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou z toho:

Zakladna skola 210 460,18 Eur
Materska skola 0 Eur

2.3 Rozpocet na roky 2017 - 2018
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a) prijmova ¢ast rozpoétu :

Druh prijmov Rok 2017 Rok 2018

Prijmy bezné 3278 429,00 3311 000,00
Prijmy kapitalové 0,00 0,00
Financné operdcie prijmové 43 571,00 0,00
SPOLU: 3 322 000,00 3311 000,00
b) vydavkova ¢&ast rozpoctu :

Druh vydavkov Rok 2017 Rok 2018

Vydavky beiné 3173 378,00 3184 830,00
Vydavky kapitalové 135 000,00 112 000,00
Financné operécie vydavkové 13 622,00 14 470,00
SPOLU: 3 322 000,00 3 311 000,00

3. Hospodarenie obce a rozdelenie vysledku hospodarenia za rok 2016

Hospodarenie obce

Skutoénost k 31.12.2016 v EUR

BeZné prijmy spolu 3512 738,46
z toho : beZné prijmy obce 3 465 265,45

bezné prijmy RO 47 473,01
BeZné vydavky spolu 3181 580,12

z toho : bezné vydavky obce

1742 163,23

bezné vydavky RO

1439416,89

BezZny rozpocet

+331 158,34

Kapitalové prijmy spolu 366 257,65
z toho : kapitalové prijmy obce 366 257,65

kapitalové prijmy RO 0,00
Kapitalové vydavky spolu 835 674,69
z toho : kapitalové vydavky obce 625 214,51

kapitalové vydavky RO 210 460,18
Kapitdlovy rozpocet -469 417,04
Prebytok/schodok beZného a kapitdlového rozpoctu -138 258,70
Vylucenie z prebytku 10 714,29
Upraveny prebytok/schodok bezného a kapitdlového rozpoétu -148 972,99
Prijmové financné operacie 497 059,97
\Vydavkové financné operacie 62 991,83
Rozdiel finanénych operdcii +434 068,14
PRIJMY SPOLU 4 376 056,08
\VYDAVKY SPOLU 4 080 246,64
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Hospoddrenie obce 295 809,44
Vyliéenie z prebytku 10 714,29
Upravené hospoddrenie obce 285 095,15

Schodok rozpoctu zisteny podla ustanovenia § 10 ods. 3 pism. a) a b) zakona ¢. 583/2004 Z.z.
o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samosprdvy a ozmene a doplneni niektorych zdkonov
v zneni neskorsich predpisov sa upravuje - zvySuje o 10 714,29 Eur z toho:
a) nevyéerpané prostriedky zo SR Ulelovo uréené na beiné vydavky poskytnuté v
predchadzajucom rozpoctovom roku v sume 1 061,58 Euratona:
- preneseny vykon v oblasti Skolstva

b) nevycerpané prostriedky z fondu prevadzky, udriby a oprav podla ustanovenia § 18
ods.2 zakona ¢.443/2010 Z.z. o dotéciach na rozvoj byvania a o socidlnom byvani v z.n.p.
v sume 9 652,71 Eur, (v tom bytové domy 1883 a 1884 v sume 9 143,14 Eur a byty ¢. 39
v sume: 509,57 Eur).

Zostatok financénych operacii v sume 434 068,14 Eur bol pouzity na:
- vysporiadanie schodku beZzného a kapitalového rozpoctu v sume 148 972,99 EUR

Zostatok finanénych operacii podla § 15 ods. 1 pism. c) zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoc¢tovych
pravidlach Uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich

predpisov v sume 285 095,15 Eur, navrhujeme pouZit na :
- tvorbu rezervného fondu.

Na zaklade uvedenych skutocnosti navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2016 vo vyske
285 095,15 EUR.

Zavereény Ucet obce Belusa za rok 2016 bol prerokovany na zasadnuti Obecného zastupitelstva
v Belusi dna 29. maja 2017 a schvaleny uznesenim ¢. 61/17.5.

4. Bilancia a pasiv
4.1 Bilancia aktiv a pasiv za obec

AKTIVA
Nazov ZS k 1.1.2016 v EUR KZ k 31.12.2016 v EUR

Majetok spolu 8117 750,79 8517 657,13
Neobeiny majetok spolu 6 613 566,69 6 416 380,44
z toho:

Dlhodoby nehmotny majetok 58 688,99 58 590,99
Dlhodoby hmotny majetok 5712 586,42 5515 498,17
Dlhodoby finan¢ny majetok 842 291,28 842 291,28
ObeZny majetok spolu 1492 333,42 2098 079,27
z toho:

Zasoby 1775,78 6 088,84
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Zuctovanie medzi subjektami VS 801 636,28 1175505,73
Dlhodobé pohladavky
Kratkodobé pohladavky 41 731,88 47 779,08
Finanéné ucty 647 189,48 868 705,62
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh.
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.
Casové rozlisenie 11 850,68 3197,42

PASIVA

Nazov ZS k 1.1.2016 v EUR KZ k 31.12.2016 v EUR

Vlastné imanie a zavazky spolu 8117 750,79 8517 657,13
Vlastné imanie 3 858 855,33 4 053 605,02
ztoho:
Ocenovacie rozdiely
Fondy
Vysledok hospodarenia 3858 855,33 4 053 605,02
Zavazky 517 547,13 863 846,85
z toho :
Rezervy 7 431,51 6 368,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 1 359,26 1061,58
Dlhodobé zavazky 313 086,66 301 124,21
Kratkodobé zavazky 195 669,70 193 710,05
Bankové Uvery a vypomoci 361 583,01
Casové rozlisenie 3741 348,33 3600 205,26

4.2 Bilancia aktiv a pasiv za konsolidovany celok

a) Bilancia aktiv za konsolidovany celok

Nazov ZS k 1.1.2016 v EUR KZ k 31.12.2016 v EUR

Majetok spolu 8 505 088,36 9 090 927,89
Neobeiny majetok spolu 7 645 687,71 8 020 582,23
ztoho:

Dlhodoby nehmotny majetok 58 688,99 55 590,99
Dlhodoby hmotny majetok 6744 707,44 7 119 699,96
Dlhodoby finanény majetok 842 291,28 842 291,28
ObeZny majetok spolu 845 075,53 1064 110,86

ztoho:
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Zasoby 6 140,07 11 151,30
Zuctovanie medzi subjektami VS

Dlhodobé pohladavky

Kratkodobé pohladavky 69 562,70 57 057,71
Finanéné ucty 769 372,76 995 901,85
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh.

Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat.

Casové rozlisenie 14 325,12 6 234,80

b) Bilancia pasiv za konsolidovany celok

Nazov ZS k 1.1.2016 v EUR KZ k 31.12.2016 v EUR
Vlastné imanie a zavazky spolu 8 505 088,36 9 090 927,89
Vlastné imanie 3 838 368,90 4 045 826,03

ztoho:

Ocenovacie rozdiely

Fondy

Vysledok hospodarenia

3 838 368,90

4 045 826,03

Zavazky 689 554,88 1009 343,78
z toho:
Rezervy 9593,01 8 868,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 1359,26 1061,58
Dlhodobé zavazky 314 963,56 303 416,22
Kratkodobé zavazky 363 639,05 334 414,97
Bankové Uvery a vypomoci
Casové rozlisenie 3977 164,58 4 035 758,08
5. Vyvoj pohladavok a zavazkov
5.1 Pohladavky za obec

Pohladavky (brutto) Stav Stav

k 31.12 2015 k 31.12 2016
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Pohladavky do lehoty splatnosti 20 775,41 27 242,58
Pohladdavky po lehote splatnosti 35 653,44 38 339,96
SPOLU: 56 428,85 65 582,54
5.2 Pohl'adavky za konsolidovany celok

Pohl'adavky (brutto) Stav Stav

k 31.12 2015 k 31.12 2016
Pohladavky do lehoty splatnosti 48 606,23 36 521,21
Pohladdavky po lehote splatnosti 35653,44 38 339,96
SPOLU: 84 259,67 74 861,17

K 31.12.2016 doslo znizeniu pohladavok porovnani s rokom 2015 011,16 %. Pohladavky do
lehoty splatnosti su nizSie porovnani srokom 2015 024,87 %, po lehote splatnosti su
pohladavky vyssie o 7,53 %.

Vyznamnu polozku pohladavok po lehote splatnosti tvorili danové pohladavky, kde doslo
k narastu v porovnani s rokom 2015 o5 796,28 Eur, t.j. 52,51 %.

5.3 Zavazky za obec

Zavazky Stav Stav

k 31.12 2015 k 31.12.2016
Zavazky do lehoty splatnosti 480 558,04 494 834,26
Zavazky po lehote splatnosti 28 198,32 0
SPOLU: 508 756,36 494 834,26

V roku 2016 obec vykazuje zavazky do lehoty splatnosti 494 834,26 Eur, v roku 2015 boli vo
vyske 480 558,04. Na zaklade skutoénosti mozno konstatovat, Ze v roku 2016 doslo k narastu
zavazkov do lehoty splatnosti 0 2,97 % oproti roku 2015.

5.4 Zavazky za konsolidovany celok

Zavazky Stav Stav

k 31.12 2015

k 31.12.2016

Zavazky do lehoty splatnosti

650 404,29

637 831,19
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Zavazky po lehote splatnosti 28 198,32 0
SPOLU: 678 602,61 637 831,19
K 31.12.2016 doslo k znizeniu zavazkov o 6,01 % porovnani s rokom 2015.
6. Hospodarsky vysledok v eurach
6.1 Hospodarsky vysledok za obec
Nazov Skutoénost Skutoénost
k 31.12.2015 k 31.12.2016
Naklady
50 — Spotrebované nakupy 219 289,41 250 233,34
51 —Sluzby 408 284,13 364 122,53
52 — Osobné naklady 923 414,64 1039 274,35
53 — Dane a poplatky 2 760,00 10 770,49
54 — Ostatné naklady na 23 300,51 10 265,98
prevadzkovu ¢innost
55 — Odpisy, rezervy a OP 405 374,21 423 632,84
z prevadzkovej a financnej
¢innosti a zuctovanie
¢asového rozlisenia
56 — Finanéné naklady 24 632,63 27 078,92
57 — Mimoriadne naklady
58 — Naklady na transfery 631 446,64 689 676,38
a naklady z odvodov prijmov
Naklady skupiny 50 — 58 2 638 502,17 2 815 054,83
59 — Dan z prijmov 1794,76 4 831,64
Vynosy
60 — Trzby za vlastné vykony 115 668,31 130 728,53
a tovar
61 —Zmena stavu
vnutroorganizacnych sluzieb
62 — Aktivacia
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63 — Darlové a colné vynosy 1955 641,36 2 237 536,23
a vynosy z poplatkov

64 — Ostatné vynosy 238 631,95 230 248,37
65 — Zuctovanie rezerv a OP 10 388,36 9 310,91
z prevadzkovej a financnej

¢innosti a zucétovanie

¢asového rozlisenia

66 — Finan¢né vynosy 242,85 65,60
67 — Mimoriadne vynosy

69 — Vynosy transferov 413 370,64 406 746,52
a rozpoctovych prijmov

v obciach, VUCa v RO a PO

zriadenych obcou

Vynosy — skupina triedy 6 2733943,47 3014 636,16
Hospodarsky vysledok +93 646,54 +194 749,69

/ + kladny HV, - zaporny HV /

V roku 2016 bol dosiahnuty kladny hospodarsky vysledok v obci Belusa v sume 194 749,69 Eur.

6.2 Hospodarsky vysledok za konsolidovany celok

Nazov Skutoénost Skutoénost
k 31.12.2015 k 31.12.2016

Naklady
50 — Spotrebované nakupy 445 871,30 500 619,14
51 —Sluzby 512 710,65 462 256,25
52 — Osobné naklady 2 029 996,14 2 232 582,75
53 — Dane a poplatky 2 760,00 10 770,49
54 — Ostatné naklady na 23 300,51 11 274,28
prevadzkovu ¢innost
55 — Odpisy, rezervy a OP 458 629,26 475 568,84
z prevadzkovej a financnej
¢innosti a zUcétovanie
¢asového rozlisenia
56 — Finan¢né naklady 29 200,03 32 212,64
57 — Mimoriadne naklady 0 0
58 — Naklady na transfery 60 799,16 70 789,52

a naklady z odvodov prijmov

30




Naklady skupiny 50 — 58 3563 267,05 3796 073,91
59 — Dan z prijmov 1 796,50 4 833,08
Vynosy

60 — Trzby za vlastné vykony 215623,12 262 303,84
a tovar

61 —Zmena stavu 0 0
vnutroorganizaénych sluzieb

62 — Aktivacia 0 0
63 — Danové a colné vynosy 1954 608,96 2236 198,62
a vynosy z poplatkov

64 — Ostatné vynosy 270 169,95 258 251,63
65 — Zuctovanie rezerv a OP 10 388,36 11 472,41
z prevadzkovej a financnej

¢innosti a zUc¢tovanie

Casového rozlisenia

66 — Finan¢né vynosy 252,89 74,01
67 — Mimoriadne vynosy 0 0
69 — Vynosy transferov 1191 113,97 1240 684,83
a rozpoctovych prijmov

v obciach, VUCa v RO a PO

zriadenych obcou

Vynosy — skupina triedy 6 3642 157,25 4 008 985,34
Hospodarsky vysledok +77 093,70 + 208 078,35
/ + kladny HV, - zaporny HV /

V roku 2016 bol dosiahnuty kladny hospodarsky vysledok za konsolidovany celok vo vyske
208 078,35 Eur.
7. Ostatné dolezité informacie
7.1 Prijaté granty a transfery
a) Bezné prijmy — dotacie :

Z rozpoctovanych beznych grantov a transferov 961 872,00 EUR bol skutocny prijem vo vyske
961 869,81 EUR, ¢o predstavuje 99,99 % plnenie.

Najvyznamnejsie dotacie v roku 2016 boli:

838 804,00 Eur financovanie preneseného vykonu Statnej spravy na useku skolstva
65 280,00 Eur financovanie socialnej sluzby v zariadeni socialnych sluzieb (ZOS)
10 037,00 Eur financovanie materskych skol (§ 6b ods. 5 zakona ¢. 597/2003 Z.z,)
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b) Kapitalové prijmy:

Z rozpoctovanych 366 257,00 Eur kapitalovych prijmov bol skutoény prijem vo vyske
366 257,65 Eur, ¢o predstavuje 100,00 % plnenie.

NajvyznamnejSie kapitalové granty a transfery v roku 2016 boli:

200 000,00 Eur financovanie kapitalovych vydavkov — rekonstrukcia telocviéne pri ZS

129 835,59 Eur refunddcia vynalozenych finanénych prostriedkov na investi¢nu akciu ,,rekon-
Strukcia verejného osvetlenia v obci Belusa Il. etapa“. Na uvedenu investi¢nu
akciu mala obec schvdleny nendvratny financny prispevok z EU (85 % EU, 10 %
SR a 5 % spolutidast obce z celkovych opravnenych vydavkov). Finanéné pros-
triedky boli zrefundované obci v nasledujicom kalendarnom roku.

15 274,78 Eur refunddcia vynaloZenych finan¢nych prostriedkov na investi¢na akciu ,,rekon-

$trukcia verejného osvetlenia v obci Belusa II. etapa“ —zo SR

Granty a transfery boli U¢elovo ucené a boli pouzité v sulade s ich Guc¢elom.

7.2 Poskytnuté dotacie z rozpoctu obce

Obec v roku 2016 poskytla dotacie v sulade so VZN €. 2/2016 o poskytovani dotécii z rozpoctu
obce pravnickym osobam, fyzickym osobam - podnikatelom na podporu vSeobecne
prospesnych sluzieb, na vSeobecne prospesny alebo verejnoprospesny ucel.

Ziadatel dotacie

Suma poskytnutych
financnych prostriedkov

Suma skutocne
pouzitych financnych
prostriedkov

Telovychovna jednota — na bezné vydavky 24 000,00 24 000,00
0OZ Klub Venusa, Povazska Bystrica- na 150,00 150,00
bezné vydavky

Unia nevidiacich a slabozrakych Slovenska, 150,00 150,00
Z0 Puchov — na bezné vydavky

0Z Gladiola, Dubnica nad Vahom — na bezné 150,00 150,00
vydavky

Slovensky zvaz zdravotne postihnutych 200,00 200,00
BeluSa — na bezné vydavky

Slovensky zvaz zdravotne postihnutych , OR 132,70 132,70
PovaZskd Bystrica — na bezné vydavky

Z0 Slovenského zvazu postovych holubov 150,00 150,00
Belusa — na beZzné vydavky

Z0 Slovenského zvazu chovatelov Belusa — 150,00 150,00

na bezné vydavky
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Z0 Slovenského zvazu zien Podhorie —na 150,00 150,00
bezné vydavky

SPOLU: 25 232,70 25 232,70

K 31.12.2016 boli vyuctované vsetky dotdcie, ktoré boli poskytnuté z rozpoctu obce v sulade s
VZN ¢. 2/2016 o poskytovani dotacii z rozpoctu obce pravnickym osobam, fyzickym osobam —
podnikatefom na podporu vSeobecne prospesnych sluZieb, na vSeobecne prospesny alebo
verejnoprospesny ucel.

7.3 Investicné akcie realizované v roku 2016

a) Rekonstrukcia telocvicne pri ZS
Z rozpoctovanych 411 583,00 EUR bolo skutoéne vycerpané k 31.12.2016 v sume 411 583,01
EUR, ¢o predstavuje 100,00 % Cerpanie. V rekonstrukcii sa pokracuje aj v nasledujucom roku.

b) Chodnik Slatinska
Z rozpoctovanych 92 458,00 EUR bolo skutoc¢ne vycerpané k 31.12.2016 v sume 92 457,50 EUR,
¢o predstavuje 100,00 % Cerpanie.

¢) Chodnik Trencianska

Kupa pozemkov pod rozsirenie komunikdcie

Z rozpocCtovanych 145914,00 EUR bolo skutocne vycerpané k 31.12.2016 v sume 37 004,25
EUR, o predstavuje 25,36 % Cerpanie.

d) Cesta Rybniky
Z rozpoctovanych 34 834,00 EUR bolo skutocne vycCerpané k 31.12.2016 v sume 34 833,45 EUR,
Co predstavuje 99,99 % Cerpanie.

e) Chodnik A. Sladkovica
Z rozpoctovanych 20 000,00 EUR bolo skutocne vycerpané k 31.12.2016 v sume 19 555,30 EUR,
Co predstavuje 97,77 % Cerpanie.

f) Kupa pozemkov
Z rozpoctovanych 10 031,00 EUR bolo skutoc¢ne vycerpané k 31.12.2016 v sume 9 963,10 EUR,
Co predstavuje 99,32 % Cerpanie.

g) Uzemny pldn - doplinok ¢&. 2

Z rozpoctovanych 7 440,00 EUR bolo skutoc¢ne vyéerpané k 31.12.2016 v sume 7 740,00 EUR,
Co predstavuje 100,00 % Cerpanie.

h) Prevdadzkovy stroj INFRASET
Z rozpoctovanych 6 040,00 EUR bolo skutoc¢ne vycerpané k 31.12.2016 v sume 6 037,90 EUR,
¢o predstavuje 100,00 % Cerpanie.

ch) Gardze
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Z rozpocCtovanych 6 000,00 EUR bolo skutocne vycerpané k 31.12.2016 v sume 5 990,00 EUR,
¢o predstavuje 99,83 % Cerpanie.

i) Podium pri OcU — PD
Z rozpoctovanych 2 000,00 EUR bolo skuto¢ne vycerpané k 31.12.2016 v sume 350,00 EUR, ¢o
predstavuje 17,50 % Cerpanie.

7.4 Predpokladany buduci vyvoj Cinnosti

Predpokladané investi¢né akcie, ktoré chce obec realizovat v buducich rokoch:

> vymena okien so zateplenim ZS Belusa

> rekonstrukcia MS Belusa

zateplenie budovy MS Belusa elokované pracovisko HloZa

Uprava verejnych priestranstiev v centre obce — namestie, tribldna, parkoviska
rekonstrukcia a modernizacia kultirneho domu v Belusi

rekonStrukcia a modernizacia hasi¢skych zbrojnic Belusa, Hloza, Podhorie
rekonstrukcia a modernizacia budovy ¢. 1047

vybudovanie celoro¢nej hokejovej arény pri telocvi¢ni Z5

» vybudovanie futbalového ihriska v ¢asti HlozZa

» vybudovanie vodovodu Podhorie, Rybniky + kanalizacia Belusa — HloZa - Podhorie
> vybudovanie plavarne pri ZS k telocvi¢ni

» vybudovanie chodnika v HloZi, pokradovanie k podjazdu Zeleznice

» vybudovanie domu déchodcov a denného stacionara v Casti Hloza

VVYVYVYVYVYY

7.5 Udalosti osobitného vyznamu po skonceni tctovného obdobia
Obec nezaznamenala Ziadnu udalost osobitného vyznamu po skonceni Gétovného obdobia.

Vypracoval: Maria Prekopova, ved. fin. odd.

Predklada: Jan Pre ko p, starosta obce

34



